
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 3010   del 01/09/2023

Dirigente: ING. FABIO EMANUELE SPURIO

Settore: Infrastrutture della Mobilità e Traffico

Oggetto:
SELEZIONE DI N. 2 ESPERTI TECNICI PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI 
LAVORO  AUTONOMO  A  SUPPORTO  DELL’ATTUAZIONE  DEI  PROGETTI  DEL 
P.N.R.R., IN APPLICAZIONE ALL’ART. 11 COMMA 2 DEL D.L. N. 36 DEL 30 APRILE 
2022, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI CON LA LEGGE N. 79 DEL 29 GIUGNO 
2022.  IMPEGNO  DI  SPESA  QUOTA  SETTORE  INFRASTRUTTURE  DELLA 
MOBILITA’ E TRAFFICO.

R E L A Z I O N E
Il sottoscritto ing. Paolo Errichelli, incaricato di svolgimento delle funzioni vicarie dirigenziali in virtù 
dei  poteri  e delle competenze conferite con atto di  delega –  provvedimento datoriale n°  6 del 
31/05/2023:

PRESO ATTO che l'art. 11 della Legge n. 79 del 29 giugno 2022 di conversione del D.L. n. 36 del 
30 aprile 2022 avente ad oggetto "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR)", prevede che "Le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni 
interessate sulla base del comma 180, e  non impegnate in ragione dell'insufficiente numero di 
idonei all'esito delle procedure svoltesi in attuazione dell'articolo 10, comma 4, del decreto-legge 
1° aprile 2021, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della 
mancata accettazione della proposta di assunzione nel termine assegnato  dall'amministrazione, 
comunque  non  superiore  a  trenta  giorni,  possono  essere  destinate dalle  predette 
amministrazioni  alla stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-
bis,  del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti  in possesso di  professionalità 
tecnica analoga a quella del personale non reclutato";

CONSIDERATO che,  con  riguardo  agli  esiti  delle  due  prove  concorsuali  relative  al  concorso 
bandito dall’Agenzia per la Coesione per 2.800 posti (Gazzetta Ufficiale n. 27 del 6 aprile e n. 82 
del 15 ottobre 2021) ed in considerazione dei contratti stipulati dalle Amministrazioni destinatarie 
con  i  vincitori  del  concorso  e  delle  dimissioni  e  rinunce,  è  stata rilevata  la  non  completa 
copertura dei posti, di cui al DPCM del 30 marzo 2021, relativi, tra l’altro, ai profili FT (Tecnici), 
che dovevano essere destinati, tra gli altri, anche al Comune di Sassari;

VISTA la circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale del 19.07.2022 prot. n. 15001 con la 

        Pagina 1 di 4



quale si assegna al Comune di Sassari la somma di € 230.197,38 con obbligo di destinazione al 
conferimento di un incarico esterno a due esperti tecnici, secondo quanto previsto dall’art.11 del 
D.L. 30 aprile 2022 n. 36, convertito dalla Legge n. 79 del 29 giugno 2022;

DATO ATTO  che,  in  ragione  della  comunicazione  di  cui  al  punto  che precede,  il  Comune di 
Sassari,  con  determinazione  dirigenziale  n°  3991  del  23/11/2022  assunta  dalla  Dirigente  del 
Settore Organizzazione e Gestione Risorse Umane,  ha approvato l’avviso pubblico per l’avvio 
della selezione  di n.  2 esperti  tecnici  per il  conferimento di  un incarico di  lavoro autonomo a 
supporto dell’attuazione dei progetti del PNRR;

VISTA la determinazione dirigenziale n° 1643 del 15/05/2023, assunta dalla Dirigente del Settore 
Organizzazione  e  Gestione  Risorse  Umane,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  graduatoria 
definitiva  della  selezione  di  n°  2  esperti  tecnici  per  il  conferimento  di  un  incarico  di  lavoro 
autonomo a supporto dell’attuazione dei progetti PNRR;

DATO ATTO che, all’esito della predetta selezione, l’arch. Zirano Salvatore è stato assegnato al 
Settore  Infrastrutture  della  mobilità  e  traffico e  dovrà  avviare  il  proprio  rapporto  di 
collaborazione dal prossimo 01/09/2023 fino al 31/08/2026;

DATO ATTO che in favore del professionista è riconosciuto un  compenso lordo giornaliero di 
Euro 150,00 (in lettere centocinquanta/00), oltre Iva e la rivalsa del contributo previdenziale, per un 
importo massimo annuo lordo pari ad € 38.254,32;

PRESO  ATTO che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  250  del  29/08/2023  è  stata 
approvata una variazione al bilancio di previsione 2023/2025 ai sensi dell'articolo 175 comma 4 
del d. lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii. - all. 110 con la quale, tra gli altri, si è provveduto ad istituire i  
capitoli di entrata / spesa per dare corso alla misura specificata in oggetto;

CHE con determinazione dirigenziale n° 2987 del 30/08/2023 è stato effettuato l’accertamento di 
entrata sul capitolo 1719.1 del bilancio comunale; 

RITENUTO necessario assumere in favore di Zirano Salvatore l’impegno di spesa complessivo di 
€ 115.098,69 per il pagamento delle prestazioni da rendere in favore del Comune di Sassari;

DATO ATTO che l’esigibilità della somma di € 115.197,38 seguirà la seguente articolazione:

• esercizio finanziario 2023 € 12.788,74 (capitolo 32610);

• esercizio finanziario 2024 € 38.566,23 (€ 25.577,49 sul capitolo 32610/500 + € 12.788,74 
sul capitolo 32610);

• esercizio finanziario 2025 € 38.366,23 (capitolo 32610);

• esercizio finanziario 2026 (a seguito dell’approvazione del bilancio 2024/2026) € 25.577,49;

DATO ATTO  che il  soggetto che adotta il  presente provvedimento non incorre in alcuna delle 
cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente (con particolare riferimento al codice di 
comportamento  ed  alla  normativa  anti  corruzione)  e  non  sussistono  conflitti  di  interesse  in 
relazione all'oggetto dell'atto con riferimento alla normativa vigente (con particolare riferimento a 
quella relativa alla prevenzione della corruzione);

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147/bis comma 1 primo periodo D. Lgs 267/00;

        Pagina 2 di 4



VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTE : la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 22 dicembre 2022, è stato approvato il 
Bilancio  di  Previsione  2023/2025,  unitamente  ai  suoi  allegati;  la  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 1 del 4 gennaio 2023 di approvazione del PEG finanziario 2023/2025; 

DETERMINA

DI IMPEGNARE, per i motivi espressi in narrativa, in favore dell’architetto Zirano Salvatore (P. IVA 
02462480902) l’importo complessivo lordo di € 115.098,69 quale compenso per l’incarico di lavoro 
autonomo a supporto dell’attuazione dei progetti del P.N.R.R., in applicazione all’art. 11 comma 2 
del d.l. n. 36 del 30 aprile 2022, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva lorda di € 115.098,69 graverà sul capitolo 3261  0 per € 
89.521,20 e sul capitolo 3261  0  /500 per € 25.577,49;

DI DARE ATTO che l’esigibilità della somma di € 115.197,38 seguirà la seguente articolazione:

• esercizio finanziario 2023 € 12.788,74 (capitolo 32610);

• esercizio finanziario 2024 € 38.566,23 (€ 25.577,49 sul capitolo 32610/500 + € 12.788,74 
sul capitolo 32610);

• esercizio finanziario 2025 € 38.366,23 (capitolo 32610);

• esercizio finanziario 2026 (a seguito dell’approvazione del bilancio 2024/2026) € 25.577,49; 

DI DARE ATTO, infine, che i rapporti tra il Comune di Sassari ed il professionista saranno regolati 
mediante scrittura privata, secondo lo schema allegato alla Circolare 15001/2023 dell’Agenzia per 
la Coesione Territoriale.

Il presente atto, redatto dal Funzionario Dott.ssa Speranza Meloni, è stato sottoscritto con firma digitale dalla E.Q.  ing.  
Paolo  Errichelli,  vicario   del  Dirigente  del  Settore  ai  sensi  del  provvedimento  datoriale  n°  6  del  31/05/2023,  ed è 
conservato presso l'Amministrazione ai sensi del C.A.D. D.Lgs 82/2005".

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 3 di 4



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Impegno 2023 32610 12.788,74

Impegno 2024 32610/500 25.577,49

Impegno 2024 32610 12.788,74

Impegno 2025 32610 38.366,23

._                                              .

        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

